

## PETYCJA

Jako mieszkańcy okolic drogi powiatowej 240P Swarzędz – Zalasewo - Kruszewnia– Gowarzewo – Kleszczewo – Krerowo – granica powiatu średzkiego wnosimy o poprawkę w projekcie budżetu Starostwa Powiatowego Powiatu Poznańskiego na rok 2025 obejmującą zabezpieczenie środków przeznaczonych na budowę ścieżki pieszo-rowerowej wzdłuż ul. Średzkiej na odcinku. Irlandzka - Olszynowa w Zalasewie.

## UZASADNIENIE:

Wspomniany odcinek drogi 240P jest jedynym, który znajduje się w terenie zabudowanym oraz nie posiada infrastruktury dla pieszych i rowerzystów. Mieszkańcy przemieszczają się wydeptaną ścieżką wzdłuż jezdni narażając się na mijające obok samochody często przekraczające dozwoloną prędkość. W sezonie jesienno-zimowym na terenie pobocza powstają kałuże oraz błoto uniemożliwiające jakiegokolwiek bezpieczne przejście przez pobocze. Według statystyk przeprowadzonych przez Zarząd Dróg Powiatowych w Poznaniu w 2021 roku średnio na dobę przez trasę 2410P Kruszewnia – Gowarzewo przejeżdża 10 389 pojazdów. Pomimo powstających w okolicy kolejnych osiedli mieszkaniowych wielorodzinnych oraz wzrostu natężenia ruchu infrastruktura pozostaje od lat bez zmian. Codziennie przez trasę przechodzi lub przejeżdża rowerem wiele osób chcących dostać się na przystanek autobusowy czy przerwane odcinki ścieżki pieszo-rowerowej. Są to zarówno osoby starsze, dorośli, rodzice z małymi dziećmi czy uczniowie wracający ze szkół. Latem, 2023 roku zgłoszony przez mieszkańców zwycięski projekt w ramach budżetu obywatelskiego uzyskał 2914 głosów. Dzięki temu Urząd Miasta i Gminy Swarzędz zabezpieczył wygraną kwotę 1 miliona złotych na przyszłe lata. Jest to kwota, która stanowi wsparcie dla Zarządu Dróg Powiatowych w realizacji tego zadania, którego niestety nie przewidziano w projekcie budżetu na nadchodzący rok.

Oczekujemy większej determinacji w ukończeniu przedłużających się prac projektowych oraz wniesienia zmian w budżecie na rok 2025 dających perspektywę realizacji inwestycji. Warto pamiętać, że domknięcie tego niespełna 500-metrowego odcinka połączyłoby trasę pieszo-rowerową wzdłuż drogi 2410P na odcinku Kruszewnia – Kleszczewo oraz wzdłuż ul. Polskiej – Planetarnej – Transportowej w Zalasewie aż do granicy administracyjnej z Miastem Poznań liczącą łącznie ok. 11,8 km. Uważamy, że jest to wystarczający powód aby przyspieszyć proces realizacji tej relatywnie niewielkiej inwestycji drogowej mając na uwadze zapotrzebowanie i bezpieczeństwo uczestników ruchu drogowego.

Adresat: Zarząd Powiatu w Poznaniu

